
       

             CITTÀ DI IMPERIA

CORPO  POLIZIA  MUNICIPALE  E 

SICUREZZA URBANA

AMMINISTRAZIONE

Determinazione dirigenziale n. 0620 del 07/06/2017

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento, 

tramite richiesta di offerta sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, della fornitura di divise ed 

accessori per i componenti il Corpo Polizia Municipale

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Premesso che ai sensi del regolamento della massa vestiaria, inserito come allegato 

”E” nel vigente regolamento del Corpo di Polizia Municipale, occorre procedere all’acquisto 

di uniformi, calzature ed oggetti di corredo per gli appartenenti alla Polizia Municipale, in 

quanto alcuni capi, quali camicie, scarpe, calze devono essere forniti con cadenza annuale 

mentre altri con cadenza triennale oramai trascorsa;

Tenuto altresì conto che dal mese di giugno e luglio saranno assunti nuovi agenti a 

tempo determinato, per i quali sarà necessario assegnare la massa vestiaria;

Considerato che il fornitore incaricato dovrà equipaggiare il vestiario e gli accessori 

rispettando  i  parametri  stabiliti  dalla  richiesta  di  offerta  e  quindi  si  deve  procedere 

all'individuazione della Ditta a cui affidare la fornitura in parola; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per 

la fornitura dei beni di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi di 

legge ed in particolare l'art. 1 del D.L. n° 95/2012 e l'art. 26, 3° comma, della legge n° 

488/1999;

Stabilito di nominare responsabile unico del procedimento con i compiti stabiliti dal 

codice degli appalti e dagli artt. 272 e ss. del relativo regolamento (D.P.R. n° 207/2010 ) lo 

scrivente che dovrà provvedere alle  procedure di  gara e seguire la fornitura della ditta 

individuata quale appaltatrice nonché richiedere il codice identificativo di gara all'A.V.C.P.;



Vista la Legge n.  136 del  13/8/2010 “Piano straordinario contro le  mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed il successivo decreto legge n. 187 

del  12/11/2010  con  il  quale  sono  state  dettate  disposizioni  interpretative  ed  attuative 

concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture 

e sevizi, ed in particolare agli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e s.m.i. che prevedono che gli 

strumenti  di  pagamento devono riportare il  codice identificativo di  gara (CIG)  attribuito 

dall’Autorità su richiesta della stazione appaltante;

Considerato  che  il  Settore   ha  acquisito  il  codice  identificativo  di  gara  n. 

ZE21EBE0BF relativo al presente provvedimento;

Valutato che le ditte dovranno presentare offerta secondo le modalità indicate nella 

r.d.o. redatto in conformità alla normativa vigente, il quale prevede l’aggiudicazione per la 

fornitura,  secondo  il  principio  del  prezzo  più  basso,  con  riserva  di  procedere 

all’affidamento della fornitura nei limiti della disponibilità di fondi a bilancio;

Visti:

– l'art. 208, comma 4, lettera b) del Codice della Strada, inerente la destinazione dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni delle norme del 

Codice della Strada;

– la deliberazione della Giunta Municipale n. 375 del 22 dicembre 2016 con la quale è 

stato  approvato  l'individuazione  delle  finalità  e  destinazione  dei  proventi  delle 

sanzioni amministrative pecuniarie ex art. 208 del decreto legislativo n. 285/1992 – 

anno 2017;

– il parere della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia n. 274 

del 3 luglio 2013 che afferma testualmente che “per sostenere acquisti  di beni e 

finanche  di  servizi  strumentali  ulteriori  rispetto  alle  categorie  testualmente 

esemplificate nel testo normativo si è evidenziata l'ammissibilità di spese sostenute 

per incrementare i dispositivi individuali in dotazione al singolo agente o ufficiale che 

presta il servizio di polizia locale”.

– La  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  –  sez.  regionale  di  controllo  per  la  Sicilia 

2273/2016 n° 74/2016/PAR che “ esprime parere favorevole in ordine all’inclusione, 

nella nozione di “attrezzature”, di cui al comma 4, lett. b) dell’art. 208 C.d.S. delle 

divise del corpo dei vigili urbani e del vestiario degli ausiliari del traffico” in quanto “ 

l’uso del  termine “attrezzature” induce a ritenere ammissibili  anche quelle spese 

sostenute per incrementare i dispositivi individuali in dotazione al singolo agente o 

ufficiale che presta il  servizio di Polizia locale” richiamando altresì “considerazioni 

svolte nell’ambito delle deliberazioni sopra elencate, questa Sezione ritiene di dover 

accedere all’interpretazione evolutiva della norma di cui all’art. 208, comma 4, lett. 

b) del C.d.S. fatta propria dalla Sezione Lombardia e, per alcuni aspetti, anche dalla 

Sezione  Marche,  secondo  cui  possono  rientrare  de  plano nella  nozione  di 

“attrezzature”:  divise,  armi  di  reparto  o  individuali  corredati  da  cartucce,  blocchi 

verbali,  prontuario,  testi  normativi,  dotazioni  obbligatorie e facoltative dei  veicoli, 



apparecchiature  informatiche  portatili.  Il  concetto  di  “attrezzatura”  infatti, 

comprende tutto quanto costituisca “dotazione strumentale” dei  vigili  urbani  che, 

proprio in forza del potenziamento del servizio per il miglioramento della circolazione 

stradale, è sottoposto –ragionevolmente e logicamente- ad una maggiore usura nel 

tempo oltre che ad un incremento del fabbisogno”;

– la deliberazione della Giunta Municipale n. 15 del 28 gennaio 2016 avente ad oggetto 

"approvazione  Piano  Comunale  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 

dell'illegalità – annualità 2016/2018".

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 24 maggio 2016 con la quale è 

stato approvato il D.U.P. 2016-2018.

– la deliberazione del Consiglio Comunale n.  35 del  8 maggio 2017 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017/2019.

Appurato che l’importo della fornitura di  cui  trattasi  è notevolmente inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria;

 Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  dello  stesso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Fatta riserva circa il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi  dell'art. 147 bis 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per  

attestare la copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del 

Servizio Ragioneria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Visto l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in 

economia;

Visto il vigente decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;

     Visto lo statuto dell’Ente;

     Visto il vigente regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

- Di avviare la procedura per l’individuazione di una ditta idonea alla fornitura di vestiario ed 

accessori per i componenti del Corpo di Polizia Municipale;

-  Di  approvare  l'allegato  al  presente  provvedimento,  che  ne  forma  parte  integrante  e 

sostanziale, quale richiesta di offerta per fornitura di vestiario ed accessori per i componenti 

del Corpo di Polizia Municipale;



-  Di impegnare successivamente la somma con il  provvedimento di aggiudicazione della 

fornitura sui corrispondenti capitoli del bilancio di previsione, in base alla proposta di offerta 

che totalizzi il prezzo più basso nel rispetto dei criteri della r.d.o.;

- Di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) lo scrivente sia per le procedure di 

gara che per gli atti conseguenti alla fornitura.

-  Di  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell'azione amministrativa,  esprimendo sul  presente atto,  il  proprio  parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

-   Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.  Lgs.  33/2013  i  contenuti  del  presente 

provvedimento,  previsti  al  comma 2 del  predetto art.  23,  dovranno formare oggetto di 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente, 

Bandi gare e contratti, nuovo esito/affidamento;

- La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia.

DISPONE

l’invio  del  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale  perché  provveda  alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267,  dando atto che la determinazione con  

allegato il  visto di copertura finanziaria apposto dal  Dirigente dei Servizi  Finanziari  sarà 

archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore 

Proponente.

Imperia, lì 7 giugno 2017

F.to digitalmente dal Dirigente di

Settore Dott. Aldo Bergaminelli o suo delegato 





Inizio allegato parte integrante numero 1















ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

PARERE REGOLARITA' CONTABILE

Si rilascia il proprio parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 

1 del D.Lgs. 267/2000.

F.to digitalmente dal Dirigente  Servizi Finanziari

Dott. Alessandro NATTA o suo delegato 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale   certifica  che  il  presente  provvedimento  verrà 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

F.to digitalmente dal Segretario Generale  

Dott.ssa  Rosa  PUGLIA o suo delegato 


		2017-06-08T15:24:03+0200
	Firma dell'atto amministrativo


		2017-06-15T13:13:37+0200
	Firma parere regolarita contabile


		2017-06-15T18:36:17+0200
	Firma pubblicazione




